
Kréta
Nejstarší státy v Evropě vznikly na ostrovech v Egejském moři. 
Nebyl však vytvořen jeden velký stát, ale mnoho států malých.
První státy vznikly na ostrově Kréta (minojská civilizace), teprve pak na pevnině v Řecku.

Minojská civilizace
Název dle legendárního krále jménem Minos, který prý
nechal postavit bludiště zvané labyrint.
Minojci budovali města a v nich neopevněné paláce, které
byly zdobeny malbami a sochami.
Nejznámější palác existoval ve městě Knóssos.

Legenda o Minotaurovi
Dle legendy vládl na Krétě král Minos, jehož manželce se
narodil Minotaurus - netvor s lidským tělem a hlavou býka.
Král jej nechal uvěznit v bludišti zvaném labyrint.
Ve válce s Athénami byl zabit jiný králův syn. Proto jim král
přikázal, aby každý rok posílali živou oběť Minotaurovi.
Jednoho dne se na Krétu společně s oběťmi vydal syn
athénského krále Theseus, který chtěl netvora zabít.
Bohové mu darovali kouzelný meč a klubko nití, které za
sebou v labyrintu odmotával, aby našel cestu ven.
Ráno vstoupil do labyrintu společně s lidskými oběťmi. Tam
na ně zaútočil Minotaurus. Theseus se nezalekl a zabil
Minotaura kouzelným mečem. Díky niti se všichni lidé
dostali ven z labyrintu.

1. Kontrolní otázky
Jak se jmenoval král, který vládl na Krétě?

a) MInos

b) Minotaurus

c) Theseus

Jak se jmenoval netvor, který byl uvězněn v labyrintu?

a) Theseus

b) Minos

c) Minotaurus

Jak se jmenoval hrdina, který Minotaura přemohl?

a) Minotaurus

b) Minos

c) Theseus



Mykény
V 16. století př. n. l. vzniklo několik států na Peloponéském poloostrově.
Moc převzaly nejmocnější Mykény.
Mykéňané byli dobrými válečníky, zemědělci, obchodníky a mořeplavci.
Jejich paláce stály na kopcích a měly opevněné hradby.
Jejich bohatství vyplývalo z vývozu výrobků do vzdálených zemí a z válečných tažení.
O mykénské době vypráví i legenda o Trojské válce.

Legenda o Trojské válce
Troja byla velmi bohaté město ležící na území dnešního
Turecka. 
Dle legendy požádaly tři bohyně syna trojského krále, aby
předal jedné z nich jablko a tím určil, která z nich je
nejkrásnější. Paris tak učinil a vítězná bohyně mu za
odměnu pomohla unést manželku spartského krále,
krásnou Helenu. Ten si to nenechal líbit a vydal se spolu s
mnoha hrdiny město dobýt. Mezi hrdiny byl také mykénský
král. 
Dobyvatelé Troju obléhali deset let, ale marně. Nakonec
vymysleli lest. Schovali se do obrovského dřevěného
koně, kterého nechali před branami. Zvědaví obránci Troji
ho vtáhli dovnitř a tím své město vydali nepřátelům.

2. Jak se jmenoval syn krále, který rozhodl o nejkrásnější bohyni?
a) Achilles

b) Paris

c) Minos

Jakou lest vymysleli dobyvatelé k obsazení města?
a) Schovali se do dřevěného slona.

b) Schovali se do dřevěného koně.

c) Schovali se do dřevěné věže.


